

حمایت ستاره ژرمن‌ها از مسلمانان

ستاره تیم‌ملی فوتبال آلمان با پوشیدن یک تیشرت به حمایت از مسلمانان پرداخت. به گزارش شفقنا ورزشی، حملات اخیر داعش در کشورهای اروپایی موج نفرتی را نسبت به مسلمانان در میان اروپایی‌ها به وجود آورده است. شکوردان موستافی، ستاره تیم‌ملی فوتبال آلمان با لباسی که پوشیده بود به حمایت از مسلمانان پرداخت. روی این پیراهن ستاره ژرمن‌ها این عبارت نوشته شده بود «من مسلمان هستم، نترس موستافی». وی در دیدار نخست تیم‌ملی فوتبال آلمان در رقابت‌های یورو ۲۰۱۶ به خاطر آسیب‌دیدگی مت هوملس در ترکیب اصلی به میدان رفت و موفق شد گل نخست بازی را با یک ضربه سر به ثمر رساند اما او در دیدار دوم به خاطر بازگشت هوملس به شرایط بازی در ترکیب قرار نگرفت.

صعود ایتالیا با برتری برابر سوئد

ایتالیا و سوئد در دومین دیدار خود در یورو ۲۰۱۶ به مصاف هم رفتند که بازی با برتری یک بر صفر لاجوردی‌پوشان به پایان رسید. تیم ایتالیا و سوئد دومین دیدار خود را در یورو ۲۰۱۶ در شهر تولوز برگزار کردند که این دیدار با گل دقیای پاپانی «ادر» به سود ایتالیا به پایان رسید. ایتالیا به لطف برتری در بازی قبل برابر بلژیک توانسته بود ۳ امتیازی شود و با روحیه خوبی با این دیدار بگذارد، این در حالی بود که سوئد با تک امتیازی که از بازی قبل برابر ایرلند گرفته بود اشتیاق بیشتری به نتیجه گرفتن داشت. بازی ۲ تیم در نیمه اول کماقت و خیز دنبال شد و موقعیت جدی روی دروازه‌ها هم ایجاد نشد. البته زلاتان ابراهیموویچ یکی، دو بار توانست مدافعان ایتالیا را دیت کند و خطر ساز شود که موقعیت‌های او نیز از دست رفت. در دقیقه ۷۱ زلاتان نتوانست دروازه خالی یوفون را باز کند که البته داور کمک پرچم زد و افساید اعلام کرد. چند دقیقه بعد در دقیقه ۵۲ جدی‌ترین موقعیت بازی ایجاد شد که ضربه سر پارولو به دیرک دروازه اصابت کرد و راهی دروازه نشد. در نهایت نوبت به ادر رسید که در دقیقه ۸۸ به زیبایی روی غفلت مدافعان سوئد دروازه ایمن تیم را باز کند و بازی با برتری یک بر صفر ایتالیا به پایان رسید تا این تیم صعودش را به مرحله بعد قطعی کند.

مارادونا؛ باید فیفا را با بمب منفجر کرد!

ستاره پیشین آرژانتین معتقد است باید فیفا را با بمب منفجر و همه چیز را از صفر شروع کرد. به نقل از ا.اس، دیگو آرمادو مارادونا در گفت‌وگو با رادیو مترو به انتقاد از فدراسیون فوتبال آرژانتین (AFA) و سب بلاتر پرداخت. ستاره پیشین آرژانتین درباره AFA (فدراسیون فوتبال آرژانتین) گفت: با صحبت‌های دونفوریو که گفته بود باید در AFA بمب گذاشت و از صفر شروع کرد موافقم، این سازمان چیزی جز یک خانه شهری نیست، باید بررسی‌های زیادی کرد و به دنبال راه‌حل‌های مناسبی گشت تا از این وضعیت خارج شود و سپس به انتخابات و برگزیدن رئیس برای این سازمان فکر کرد. هافبک تارخسلاز و پیشین نابولی در ادامه از فیفا انتقاد کرد و گفت: باید درون فیفا همچون AFA یک دینامیت پرتاب کرد و از نو همه چیز را شروع کرد. سب بلاتر چنین شخصیتی نداشت. خولیو اومبرتو گرونوونا کسی بود که دزدی را به او یاد داد. در AFA ۳ فرد مظنون وجود دارند. جوانی اینفانتینو در فیفا خوب کار خواهد کرد و ما باید در آرژانتین از این موضوع الگو برداریم تا فدراسیون فوتبال کشورمان را به جایگاه درخشانی برسانیم. آن مرد نهنه‌ها پول‌های‌مان را دزدید بلکه بخشی از تاریخ‌مان را نیز دزدید. مارادونا در ادامه افزود: اینفانتینو نمی‌تواند باور کند که چگونه گرونوونا و بلاتر مانع از ورود به ورزشگاه‌های برزیل شدند. من زندگی‌ام را در زمین فوتبال صرف کردم.

لوزانو؛ عملکرد خوبی برابر برزیل نداشتیم

سرمری تیم‌ملی والیبال ایران گفت: عملکرد خوبی در دیدار برابر برزیل نداشتیم و بازی خوب‌مان در ست سوم برای کسب پیروزی کافی نبود. رانول لوزانو، سرمری تیم‌ملی والیبال ایران پس از شکست برابر برزیل در نخستین بازی لیگ جهانی ۲۰۱۶ گفت: ما اصلا در این بازی خوب کار نکردیم و به کلی در سنت‌های اول و دوم نمایش خوبی نداشتیم. لوزانو ادامه داد: در ست سوم بهتر کار کردیم و خوب بودیم اما این برای پیروزی در این دیدار کافی نبود. تیم‌ملی والیبال ایران در اولین بازی خود در لیگ جهانی ۲۰۱۶ برابر میزبان خود، برزیل ۳ بر صفر شکست خورد تا همچون ۳ دوره گذشته نخستین بازی خود در این رقابت‌ها را با شکست پشت سر بگذارد. تیم‌ملی ایران در هفته اول لیگ جهانی والیبال با تیم‌های برزیل، آمریکا و آرژانتین هم‌گروه است و در دومین بازی خود بامداد شنبه با آمریکا دیدار می‌کند.

قرارداد فصل پیش مظلومی، بلای جان مدیرعامل استقلال**وقتی وزیر ورزش رودست خورد**

پس از آنکه آدام نالوالکا از سوی نیمکت بلند شد و با اشاره‌ای به بازیکنانش به برتری آلمان‌ها پایان داد، مربی ۵۸ ساله لهستان از خط میانی ۴ نفره‌اش خواست عقب‌ت و نزدیک‌تر به خط دفاعی بازی کنند. بدین ترتیب فضای ۲۰ متری‌ای که خط میانی آلمان صاحبش شده بود و ازش فرصت می‌ساخت بسته شد و شاگردان لو یک راه بیشتر برای‌شان نماند، راهی که در ست مدنظر لهستان بود، کناره‌ها. بیشتر حرکات هجومی آلمان در نیمه اول از بال چپ شکل گرفت، جایی که جوناس هکتور و جولین دراکسلر ترکیب می‌شدند. اما سرعت کم هر دو باعث شد در فاصله ۴۰ متری از دروازه لهستان قرار بگیرند و ارسال‌های بدون دقت‌شان برای گوتزه هم به جایی نرسد. هکتور و دراکسلر به قدری کم‌خطر بودند که انگار ۴۰۰ متر تا دروازه لهستان فاصله داشتند. البته این مشکل در عرض زمین چیز جدیدی برای لو نبود. آلمان در ۴ بازی اولش در برزیل هم با استفاده از اوژیل و گوتزه به عنوان وینگر این شرایط را تجربه کرده بود. توماس مولر هم مقابل لهستان یکی از بدترین ش‌های فوتبالی‌اش را پشت سر گذاشت و تسمال تالش‌هایش بی‌نتیجه ماند و هر کاری کرد درست از آب در نیامد. بیشتر خلاقیت آلمان از سوی اوژیل در پست شماره ۱۰ بود، اما پس‌های هافبک آرسنال هم در این بازی دقت و برندی همیشه‌گی را نداشت و موفق نشد دفاع فوق‌العاده منظم و مستحکم لهستان را به هم بریزد. با اینکه در نیمه دوم بازی بازر شد، اما در نهایت مدافعان برندگان بازی تیم‌شان در یورو ۲۰۱۶ بودند. برای همین بود که یواخیم‌لو بعد از بازی گفت: «دفاع ما عالی بود و بهشون فرصت ضدحمله ندادیم، چون اونا توی ضدحمله خیلی خوب. مانوئل نویر غیر از یک سیو کار دیگری در این بازی نداشت». یک کلین‌شیت دیگر شاید تنها نکته مثبت این بازی برای آلمان بود. بندیکت هوندس هم بعد از بازی اعتراف کرد سرعت لهستان در ضدحمله باعث بسلا رفتن تمرکز تیمش روی دفاع و در نتیجه از دست دادن تمرکز هجومی شده بود. بازی دوم آلمان در یورو ۲۰۱۶ از نظر خود نویر قضاوت روی قدرت تیمش را سخت می‌کرد. آلمان همچنان صدرنشین گروه است و احتمالا به عنوان تیم اول به دور بعد صعود کند، اما در حال حاضر هیچ نظری روی شانس قهرمانیش نمی‌توان داد.

بدترین شب مولر در تساوی آلمان

رافائل هونیکستاین: پیش‌رفتی که قهرمان جهان بعد از پیروزی شب اول مقابل اوکراین دنبالش بود هرگز به دست نیامد و سوالات درباره قدرت خط حمله آلمان بیشتر از قبل شد. در ابتدای بازی مقابل لهستان، در ۱۵ دقیقه اول، به نظر می‌رسید لو و ماناشتاف جوابی برای این سوالات، مثل اینکه آیا گوتزه می‌تواند تک مهاجم باشد و آیا این خط میانی تعادل لازم برای بردن یورو را دارد، پیدا کرده‌اند. آلمان بازی را در استاد دو فرانس در دست داشت و با پس‌های دقیق و سریع لهستان را تحت تاثیر قرار داده بود. تا اینکه آدام نالوالکا از سوی نیمکت بلند شد و با اشاره‌ای به بازیکنانش به برتری آلمان‌ها پایان داد. مربی ۵۸ ساله لهستان از خط میانی ۴ نفره‌اش خواست عقب‌ت و نزدیک‌تر به خط دفاعی بازی کنند. بدین ترتیب فضای ۲۰ متری‌ای که خط میانی آلمان صاحبش شده بود و ازش فرصت می‌ساخت بسته شد و شاگردان لو یک راه بیشتر برای‌شان نماند، راهی که در ست مدنظر لهستان بود، کناره‌ها. بیشتر حرکات هجومی آلمان در نیمه اول از بال چپ شکل گرفت، جایی که جوناس هکتور و جولین دراکسلر ترکیب می‌شدند. اما سرعت کم هر دو باعث شد در فاصله ۴۰ متری از دروازه لهستان قرار بگیرند و ارسال‌های بدون دقت‌شان برای گوتزه هم به جایی نرسد. هکتور و دراکسلر به قدری کم‌خطر بودند که انگار ۴۰۰ متر تا دروازه لهستان فاصله داشتند. البته این مشکل در عرض زمین چیز جدیدی برای لو نبود. آلمان در ۴ بازی اولش در برزیل هم با استفاده از اوژیل و گوتزه به عنوان وینگر این شرایط را تجربه کرده بود. توماس مولر هم مقابل لهستان یکی از بدترین ش‌های فوتبالی‌اش را پشت سر گذاشت و تسمال تالش‌هایش بی‌نتیجه ماند و هر کاری کرد درست از آب در نیامد. بیشتر خلاقیت آلمان از سوی اوژیل در پست شماره ۱۰ بود، اما پس‌های هافبک آرسنال هم در این بازی دقت و برندی همیشه‌گی را نداشت و موفق نشد دفاع فوق‌العاده منظم و مستحکم لهستان را به هم بریزد. با اینکه در نیمه دوم بازی بازر شد، اما در نهایت مدافعان برندگان بازی تیم‌شان در یورو ۲۰۱۶ بودند. برای همین بود که یواخیم‌لو بعد از بازی گفت: «دفاع ما عالی بود و بهشون فرصت ضدحمله ندادیم، چون اونا توی ضدحمله خیلی خوب. مانوئل نویر غیر از یک سیو کار دیگری در این بازی نداشت». یک کلین‌شیت دیگر شاید تنها نکته مثبت این بازی برای آلمان بود. بندیکت هوندس هم بعد از بازی اعتراف کرد سرعت لهستان در ضدحمله باعث بسلا رفتن تمرکز تیمش روی دفاع و در نتیجه از دست دادن تمرکز هجومی شده بود. بازی دوم آلمان در یورو ۲۰۱۶ از نظر خود نویر قضاوت روی قدرت تیمش را سخت می‌کرد. آلمان همچنان صدرنشین گروه است و احتمالا به عنوان تیم اول به دور بعد صعود کند، اما در حال حاضر هیچ نظری روی شانس قهرمانیش نمی‌توان داد.

سه‌شیرها مردند تا بردند

انگلیس و ولز در دومین دیدارشان در یورو ۲۰۱۶ در شهر لانس به مصاف هم رفتند که این دیدار با برتری ۲ بر یک سه‌شیرها به پایان رسید. انگلیس و ولز در شهر لانس دومین دیدارشان در یورو ۲۰۱۶ را برابر یکدیگر برگزار کردند که این دیدار با برتری ۲ بر یک انگلیس به پایان رسید. نخستین موقعیت را رحیم استرلینگ در دقیقه ۶ در دهانه دروازه از دست داد و در ادامه نیز ضربه سر اسمالینگ راهی به دروازه ولز پیدا نکرد و در حالی که نیمه نخست رو به اتمام بود گرت بیل باز هم ارزش‌های خودش را نشان داد و توانست همچون بازی قبل روی یک ضربه ایستگاهی دروازه انگلیس را باز کند تا بیل نیز همچون پایت مرد ۲ گله جام لقب گیرد. بعد از عملکرد ضعیفی که هری کین در این دیدار داشت، او و استرلینگ در نیمه دوم جای خود را به جیمی واردی و دانیل استوریج دادند تا انگلیس هجومی‌تر از قبل شود. در نیمه دوم سه‌شیرها نمایش متفاوتی با نیمه نخست خود داشتند. وین رونی در دقیقه ۵۴ می‌توانست گل تساوی را به ثمر برساند که ضربه او را هنسی دفع کرد. در نهایت انگلیس آنقدر حمله کرد که در یکی از صحنه‌ها اشتباه مدافع ولز و ضربه سر رو به عقب او باعث شد تا جیمی واردی در دقیقه ۵۶ دروازه ولز را باز کند. بعد از این گل نیز باز هم توپ و میدان در اختیار شاگردان هاجسون بود. این مربی حتی راشفورد را نیز در ادامه بازی به زمین مسابقه فرستاد تا تعداد مهاجمان انگلیس افزایش یابد. ولز هرچند توانایی زدن گل نداشت ولی انگلیس نیز در حالی که توپ را در زمین ولز به گردش در می‌آورد، در دقایق پایانی توانست با ضربه دانیل استوریج دروازه ولز را باز کند تا این دیدار با برتری ۲ بر یک انگلیس به پایان برسد.

استقلال روز چهارشنبه در مصاحبه با مهر به آن اشاره کرده است. روزی که خسرو حیدری به همراه بهرام امیری به وزارتخانه آمدند هم قرار بود رقم قرارداد بازیکن ملی‌پوش آبی‌ها به صورت روشن مشخص شود. وقتی وزیر ورزش متوجه شد برخلاف سیاست‌هایش فصل قبل بهرام افشارزاده با همان متد علی فتح‌الله‌زاده را فراخواند تا است، نظرش درباره او عوض شد. وزیر احساس می‌کرد این مدیر کهنه‌کار دقیقا همان‌گونه قرارداد می‌بندد که پیش از این وزارتخانه دستور داده بود. به اصطلاح او و منصوریان بعید است این انتخاب خرید گرانتیمت بختیار رحمانی را رقمی نزدیک به

یک میلیارد و هفتصد میلیون تومان، آخرین میخی بود که مدیریت استقلال بر تابوت حضورش در این تیم زداعتماد وزارتخانه به مدیریت افشارزاده به سر آمده است و گویا وی تنها تا پایان فصل نقل‌وانتقالات مامور حضور در استقلال است. باید دید گزیننه جدید مدیرعاملی استقلال که قادر است سیاست‌های ریاضتی این وزارتخانه را در قبال تیم‌های دولتی اجرا کند چه فردی است. پیش از این از منصور قمبرزاده نام برده می‌شد که با توجه به اصطلاح او و منصوریان بعید است این انتخاب عملیاتی شود.

فدراسیون جهانی فوتبال با چشمان خود یک تقلب در چنین سطحی را نظاره کرده و تا کنون حرفی از آن به میان نیاورده است؟ نکته جالب درباره بازی مطرح شده این است که جانی اینفانتینو، رئیس فعلی فیفا، پیش از این دبیر کل یوفا بود و قرعه‌کشی لیگ قهرمانان و جام‌ملتهای اروپا تحت نظر او انجام می‌گرفت. بنابراین سوالاتی که در حال حاضر اذهان را به خود مشغول کرده این است که آیا اینفانتینو به عنوان رئیس فدراسیون جهانی فوتبال صلاحیت قرار گرفتن در سمت ریاست فیفا را دارد یا اینکه دست‌های او نیز به فساد در قرعه‌کشی رقابت‌های اروپایی معتبر با سرد و گرم کردن گوی‌های موجود در گلدان‌ها آلوده است؟ سب بلاتر در حال حاضر به دلیل سوءاستفاده مالی در زمان ریاستش بر فیفا از هرگونه فعالیت فوتبالی محروم است و درحالی است که افشای این مسائل زده که به نظر می‌رسد اهداف پشت‌پرده‌ای را دنبال می‌کند. به نظر می‌رسد فیفا در حال حاضر باید در انتظار شوکی بزرگ باشد. در صورت اثبات دست داشتن اینفانتینو در چنین تقلبی باید منتظر ماند و دید که کمیته‌های قضایی فیفا و حتی کمیته‌های مختلف ذی صلاح بین‌المللی چه تصمیمی را در این باره اتخاذ خواهند کرد؟

دست‌های رئیس جدید فیفا هم به تقلب آلوده است؟**این فیفای فاسد**

رقابت‌های اروپایی که بگذریم اتهامی بزرگ گریبان در دست شما قرار دارد. من خودم شاهد این ماجرا بودم. این اتفاق در فیفا رخ نداد اما قرعه‌کشی‌های زیادی را در رقابت‌های اروپایی دیدم که این اتفاق در آنها رخ داده است. اما در فیفا هیچ وقت این کار انجام نشد. البته که شدنی است اما تحت نظر من این کار هرگز انجام نشد» از انجام تقلب در قرعه کشی

بود؛ گزینهای که قبل از آغاز لیگ پانزدهم اعضای هیات‌مدیره روی آن نظر نداشتند اما به خاطر فشار وزارتخانه ناگهان پرویز مظلومی از خانه آمد و سرمربی آبی‌ها شد. قرار بود به مظلومی تنها ۴۰۰ میلیون تومان پرداخت شود. اما چندی پیش وقتی وزیر ورزش از جزئیات قرارداد ۲ ساله استقلال با مظلومی مطلع شد، بهرام افشارزاده را فراخواند تا توضیحاتش را در این باره بشنود. مظلومی تقریبا ۲ برابر این مبلغ قرارداد امضا کرد و از سوی دیگر استقلال برای فسخ قرارداد سال دوم باید رقمی را به این مربی بپردازد. موضوعی که سرمربی سابق

کمی فکر کنید، خیلی هم سخت نیست... گوی‌ها قبل از اینکه در گلدان‌های قرعه‌کشی قرار بگیرند در فریز سرد و گرم شده‌اند تا توسط کسی که آنها را بر می‌دارد قابل تشخیص باشند! یکی از راه‌های ممکن برای تقلب در هنگام قرعه‌کشی تورنمنت‌های بین‌المللی چون جام‌جهانی و حتی جام ملت‌های اروپا، صحبت‌های سب بلاتر شوک بزرگی را به دنیای فوتبال وارد کرده است، تایید تقلب در قرعه‌کشی رقابت‌های تحت نظر یوفا نه تنها برای پلاتینی و اینفانتینو بلکه برای بلاتر نیز تبعات سنگینی به همراه خواهد داشت. قرعه‌کشی‌ای که تحت نظر دوربین‌های بی‌شمار تلویزیونی پوشش داده می‌شد و در صحت و سلامت برگزاری آن هیچ کس تردیدی به دل راه نمی‌داد، به راحت‌ترین شکل ممکن با فریب مسؤولان یوفا و حتی فیفا در انجام آن تقلب صورت می‌گرفته است. بلاتر در جدیدترین اظهاراتش بیان کرده است که: «من در قرعه‌کشی یک رقابت اروپایی با چشمان خود دیدم که اتفاقی مانند تقلب رخ داد. تنها یک تیم در این کار دست داشت. تیمی ایتالیایی بود. توپ‌ها را قبیل از قرعه کشی در فریز قرار می‌دهند به طوری که با کوچکترین لمس بتوانید گرم یا سرد بودن آنها را تشخیص دهید. با لمس

<p>میر</p> <p>کسی که شهامت داشت برنده شد</p>	<p>گازتا</p> <p>تو ما را نمی ترسانی</p>	<p>سان</p> <p>هیجان پر سر و صدا</p>	<p>مارکا</p> <p>تیم</p>
---	--	--	--------------------------------

باز هم خبری از حضور هدایتی در هیات‌مدیره پرسپولیس نیست**تیر عابربانک به سنگ خورد**

وزیر ورزش شده است و او این واژه را دارد با انتخاب هدایتی داستان بابک زنجانی به گونه دیگری تکرار شود. از این رو بعید است مادامی که هدایت وزارت ورزش و جوانان در دست محمود گودرزی است، هدایتی به این آرزوی قلبی‌اش (حضور در هیات‌مدیره) برسد. شاید پایان دولت یازدهم و انتخاب فرد جدیدی برای پست وزارت ورزش و جوانان راه حسین هدایتی را هموار کند. او فعلا با سد بزرگی به نام وزیر ورزش مواجه است و بعید است با حضور این وزیر هدایتی جز هواداری پست دیگری را در پرسپولیس بگیرد ولو با خرج میلیارد‌ها تومان از جیب مبارک.

شاید با وساطت طاهری، مجددا هدایتی حضور سرانجام در هیات‌مدیره پرسپولیس عضو شود اما مخالفت وزیر مانع انجام این خواسته شد. بتازگی هدایتی در اینستاگرامش حرف‌هایی را زده که نشان می‌دهد با حضور او در لیست هیات‌مدیره تیم محبوبش باز هم مخالفت شده است. از چند ماه قبل وقتی رابطه علی‌اکبر طاهری و حسین هدایتی خوب شد، طرفین امیدوار بودند با رضایت وزارت ورزش و جوانان، سرانجام عابربانک قرمزها به جمع هیات مدیره پرسپولیس بازمی‌گردد. پیرو همین سیاست بود که قبل از شروع فصل هدایتی بارها اعلام کرد مبلغی را به سرپرست پرسپولیس (طاهری) داده تا بدون مشکل در بازار نقل و انتقالات بازیکنان مورد نیاز را جذب کند. از سوی دیگر خودش از هر مصاحبه‌ای علیه وزارت ورزش دوری کرد تا با آرام شدن جو

